
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’acquisto del servizio di visite mediche 

oculistiche specialistiche – CIG ZC4337E266 
 

Premesso che:  

 In sede di visita medica periodica (di idoneità dei dipendenti all’impiego), il medico 

competente ha prescritto ad alcuni dipendenti una visita specialistica oculistica;  

 sono stati richiesti preventivi a 3 ambulatori privati della zona ed è pervenuta 

un’unica offerta, formulata da Poliambulatorio San Camillo (P.iva: 01588540581), 

con sede legale in Roma, via dell’Acqua Bulicante n. 4 e sede locale in Trento, via 

Giovanelli n. 19).  

 il preventivo ammonta ad € 50,00, iva esclusa, per ogni singola visita;  

 appare – pertanto – opportuno acquistare un pacchetto di 90 visite, da effettuarsi 

nel corso di un anno, per una spesa complessiva pari ad € 4.500,00; 

 la legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 

dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 11, comma 

5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, 

n. 101;  

 considerata anche l’urgenza della spesa, determinata dalla necessità di garantire la 

corretta valutazione delle condizioni di salute del dipendente, lo scrivente intende 

affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 

2 lett. A, del D.lgs. n.  50/2016;  

 la copertura finanziaria è stata verificata; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

IL DIRETTORE PROVINCIALE A.I. 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0003836.18-10-2021-R



 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in 

vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, c. 1, della 

fornitura del servizio indicato nell’oggetto. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’acquisizione sarà effettuata mediante affidamento diretto alla ditta Poliambulatorio 

San Camillo che, interpellata dall’Ufficio Gestione risorse, ha garantito di effettuare la 

prestazione nell’immediato, pur nel rispetto di tutte le normative vigenti in merito alla 

sicurezza, anche con riguardo alla situazione di emergenza sanitaria in atto; 

b) il costo – € 4.500,00 oltre IVA – sarà sostenuto con i fondi assegnati sia per l’esercizio 

2021, che per il 2022; 

c) lo stipulando contratto avrà durata di un anno dalla sottoscrizione; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 

50/2016 è il dott. Stefano Sandoni; il direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. 

Luca Bianco, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Trento, data del protocollo 

Il Direttore Provinciale a.i. 

Egon Sanin 

firmato digitalmente 


